
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 064

04 ABR 2011
Para conhecimento dos Órgãos subordinados e devida execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)

SERVIÇO PARA O DIA 05 DE ABRIL DE 2011 (TERÇA-FEIRA)
Oficial de Dia ao CG TEN PM SUELI CFAP
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  SUB CMT DO RPMONT
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno SUB CMT DA CIEPAS
Oficial Psicólogo de Dia à PM CAP QCOPM CÁTIA CIPAS
Oficial Assistente Social de Dia à PM MAJ QCOPM WÂNIA CIPAS
Veterinário de Dia à PM A CARGO DA CMV
Dentista de Dia à PM MAJ QOSPM HERMES ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

•  SEÇÃO DE MOBILIZAÇÃO, RECRUTAMENTO E SELEÇÃO - DP4
PORTARIA N° 003/2011 - DP/4 
O Comandante Geral da PMPA no exercício de suas atribuições legais, considerando 

os termos dos itens 3.8 e 3.7 dos Editais n° 001, respectivamente dos Concursos n° 006 e 
007/PMPA, que regulamentaram os concursos públicos para admissão ao Curso de Adaptação 
de Oficiais do Quadro de Saúde QOSPM/2010 e ao Curso de Adaptação de Oficiais do Quadro 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 1



BG Nº 064 – 04 ABR 2011

Complementar de Oficiais da Polícia Militar QOCPM/2010, e considerando as respectivas Atas 
de conclusão dos referidos cursos,

RESOLVE: 
Art. 1° - Classificar para fins de antiguidade durante a carreira militar, os concluintes do 

Curso de Adaptação de Oficiais dos Quadros de Saúde e Complementar da Polícia Militar na 
seguinte ordem de antiguidade, os seguintes Oficiais PM: 1° lugar 2° TEN QCOPM SIMONE 
MORAES PLATINO DA SILVA - Psicóloga, 2° lugar 2° TEN QCOPM IURI AGUIAR DE MELO - 
Psicólogo,  3°  lugar  2°  TEN  QOSPM  ILCA  PATRICIA  SABBA  DE  MELO  CALDAS  - 
Fisioterapeuta, 4° lugar 2° TEN QOSPM RICARDO BRAGA AMORIM - Fisioterapeuta, 5° lugar 
2° TEN QOSPM ANGELO PONTES SCOTTA - Fisioterapeuta, 6° lugar 2° TEN QOSPM LILIAN 
PATRICIA  SOUZA  BARROS  Farmacêutica,  7°  lugar  2°  TEN  QOSPM  MARDÔNIA  ALVES 
CHECALIN - Fonoaudióloga, 8° lugar 2° TEN QOSPM LOUISE SAUMA DE OLIVEIRA Médico - 
Otorrinolaringologia, 9° lugar 2° TEN QOSPM CLEYBISMAR BEGOT DA RESSURREIÇÃO - 
Médico  -  Urologia,  10°  lugar  2°  TEN  QOSPM  WANDERSON  CORRÊA  LEÃO  -  Médico  - 
Cardiologia, 11° lugar 2° TEN QOSPM ALEXANDRE DA SILVA CORREA - Veterinário, 12° 
lugar 2° TEN QOSPM ANA CAROLINA DA SILVA E SILVA RIBEIRO - Nutricionista, 13° lugar 
2° TEN QOSPM JOSE MARIA DOS SANTOS COELHO JUNIOR - Enfermeiro, 14° lugar 2° 
TEN  QOSPM  FABIO  HENRIQUE  WENCHENCK  BOTELHO  -  Médico,  15°  lugar  2°  TEN 
QOSPM MARCELO MACEDO DE LIMA - Médico - Neurologista, 16° lugar 2° TEN QOSPM 
WILSON RIBEIRO LOPES NETO -  Médico  -  Ginecologia  e  Obstetrícia,  17°  lugar  2°  TEN 
QCOPM ROSY ANNY DO NASCIMENTO VASCONCELOS - Assistente Social, 18° lugar 2° 
TEN QOSPM ODILTON CLEBER SIQUEIRA DE AMARAL - Médico, 19° lugar 2° TEN QCOPM 
HELEN MARCIA CARDOSO DE SOUZA -  Assistente  Social  e  20°  lugar  2°  TEN QOSPM 
EVANILDA LINS MARTINS - Médica.

Art.  2°  -  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 22 de março 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO - CEL PM
Comandante Geral da PMPA

(Transc. DIÁRIO OFICIAL Nº. 31887 de 04/04/2011)

• CURSO  SUPERIOR  DE  POLÍCIA  E  CURSO  DE  APERFEIÇOAMENTO  DE 
OFICIAIS:

A Diretoria  de  Ensino  e  Instrução  da  PMPA,  tendo  em vista  o  teor  do  Ofício  Nº 
028/2011-CES/IESP de 31/03/2011, torna público a alteração de datas para o processo seletivo 
e demais atos relativos ao CSPBM/2011 e CAODP/2011, nos termos seguintes:

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 2



BG Nº 064 – 04 ABR 2011

Atividades Data Hora Local

Inscrição Até 20/04/2011 08h30 às 12h00
13h30 às 17h00

IESP
Coordenadoria de Ensino Superior

Entrevista e Seleção 
dos Candidatos

(Pré-projeto)

03 à 06/05/2011 Conforme cronograma 
a ser publicado pelo 

IESP

Conforme cronograma a ser 
publicado pelo IESP

Divulgação do 
Resultado

09/05/2011 A ser definida A ser definido

Matrícula do 
candidato

10/05/2011 A ser definida IESP

Aula Inaugural 13/05/2011 A ser definida A ser definido

Início das Aulas 16/05/2011 14h00 às 18h45 IESP e/ou UFPA
conforme a necessidade e 

conveniência

Curso 16/05/2011 à 
17/12/2010
seg à sex

(ocasionalmente 
aos sábados)

14h00 às 18h45 IESP e/ou UFPA
conforme a necessidade e 

conveniência

Obs: A ficha de inscrição será disponibilizada na Coordenadoria de Ensino Superior no ato da 
inscrição.

Quartel em Belém-PA, 04 de abril de 2011.

RONALDO BRAGA CHARLET – CAP QOPM RG 22054
CHEFE DA SEÇÃO DE ESPECIALIZAÇÃO

(Nota n° 018/2011 - DEI)

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 3



BG Nº 064 – 04 ABR 2011

• APRESENTAÇÃO NO LIVRO DOS OFICIAIS - AJG:
20 MAR 2011:
TEN CEL QOPM RG 12693 HERMANN DUARTE RIBEIRO do CG por ter passado a 

função  de  Subchefe  de  Gabinete  Militar  da  Assembléia  Legislativa  ao  TEN  CEL  PM 
ABELARDO RUFINO BARGES JÚNIOR.

01 ABR 2011:
MAJ QOSPM RG 22601  JOÃO CARLOS BARBOSA DE MELLO da ODC por  ter 

entrado em gozo de férias regulamentares referente ao ano de 2010, exercício 2011, a partir do 
dia 04 ABR 2011.

04 ABR 2011:
MAJ QOPM RG 10051 ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO do 20° BPM por ter 

passado a disposição do Ministério Público a partir desta data.
CAP QOCPM RG 23 180 DEUZILENE DOS SANTOS PACHECO do CIPAS por ter 

entrado em gozo de férias regulamentares referente ao ano de 2010, exercício 2011, a partir 
desta data.

TEN CEL QOPM RG 16227 MÁRIO ANTÔNIO MUNIZ MARQUES FILHO do CG por 
ter cessado o motivo da permanência no Ministério Público Estadual e entrado em gozo de 
férias regulamentares referente ao ano de 2010, exercício 2011, a partir desta data.

05 ABR 2011:
TEN CEL QOPM RG 12693 HERMANN DUARTE RIBEIRO do CG por ter entrado em 

gozo de férias regulamentares referente ao ano de 2010, exercício 2011.
TEN CEL QOPM RG 11334 JULIMAR GOMES DA SILVA do CPR V (Redenção) por 

ter vindo a esta Capital participar de reunião com o Sr. Corregedor Geral da PMPA e ter que 
seguir para Redenção-PA assumir a CorCPR V.

• SEGUIMENTO / REGRESSO:
TEN CEL QOPM MARCO ANTÔNIO ROCHA DOS REMÉDIOS do CG por  haver 

seguido para Brasília-DF, no período de 08 a 11 FEV 2010, a fim de comparecer em Reunião 
para  tratar  sobre  convênio  junto  a  SENASP/MJ  e  liberação  de  recursos  provenientes  da 
Bancada Federal do Estado.

MAJ QOPM JOSÉ ÂNGELO DOS SANTOS FIGUEIREDO do CPR IX (Abaetetuba) por 
haver seguido de Abaetetuba para os municípios de Barcarena, Mojú, Igarapé-Miri e Limoeiro 
do Ajuru-PA nos períodos de 03 a 07 e 17 a 21 MAI 2010,  para inspecionar as Unidades 
subordinadas ao CPR IX.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 4



BG Nº 064 – 04 ABR 2011

TEN CEL QOPM RUBENLÚCIO SILVA DA SILVA do CPR IX (Abaetetuba) por ter 
seguido de Abaetetuba para os municípios de Igarapé-Miri, Moju, Baião e Mocajuba-PA nos 
períodos de 02 a 05 e 09 a 12 JUL 2010, para reforçar o policiamento por ocasião da Operação 
Veraneio/2010. 

CEL  QOPM  JOSÉ  OSMAR  DE  ALBUQUERQUE  ROCHA  NETO  do  CPR  IX 
(Abaetetuba) por ter seguido de Abaetetuba para o município de Cametá, Oeiras do Pará e 
Limoeiro do Ajuru-PA nos períodos de 02 a 05 e 09 a 12 JUL 2010, para reforçar o policiamento 
por ocasião da Operação Veraneio/2010. 

• DESLOCAMENTO / AUTORIZAÇÃO:
O CEL QOPM RG 8115 MARCO ANTÔNIO SOUZA MACHADO – Comandante do 

CPRM informou a este Comando que autorizou o deslocamento do 2° TEN PM ELLERES 
PEREIRA SANTOS do 21° BPM para a Cidade de Macapá-AP, no período de 29 MAR a 02 
ABR 2011,  para participar  da última etapa de exames referente ao Curso de CFO PMAP. 
(Mem. N° 292/11 - CPRM) 

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

• SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

• SEGUIMENTO / REGRESSO:
CB  PM  WANXY  DE  CARVALHO  ELESBÃO  do  CPR  IX  (Abaetetuba)  por  haver 

seguido de Abaetetuba para os municípios de Barcarena, Mojú,  Igarapé-Miri  e Limoeiro do 
Ajuru-PA  nos  períodos  de  03  a  07  e  17  a  21  MAI  2010,  para  inspecionar  as  Unidades 
subordinadas ao CPR IX.

CB PM JOSÉ ROBERTO SILVA GALVÃO do CPR IX (Abaetetuba) por haver seguido 
de Abaetetuba para os municípios de Igarapé-Miri, Moju, Baião e Mocajuba-PA nos períodos de 
02  a  05  e  09  a  12  JUL  2010,  para  reforçar  o  policiamento  por  ocasião  da  Operação 
Veraneio/2010.

CB  PM PEDRO  PAULO SANTOS  DE MELO  do  CPR IX  (Abaetetuba)  por  haver 
seguido de Abaetetuba para os municípios de Cametá, Oeiras do Pará e Limoeiro do Ajuru-PA 
nos períodos de 02 a 05 e 09 a 12 JUL 2010, para reforçar o policiamento por ocasião da 
Operação Veraneio/2010. 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 5



BG Nº 064 – 04 ABR 2011

CB PM MÁRCIO MORAES RODRIGUES do CPR IX (Abaetetuba) por haver seguido 
de Abaetetuba para os municípios de Cametá, Oeiras do Pará e Limoeiro do Ajuru-PA nos 
períodos de 02 a 05 e 09 a 12 JUL 2010, para reforçar o policiamento por ocasião da Operação 
Veraneio/2010.  

• INCLUSÃO NO PLANO DE FÉRIAS:
Fica incluído no Plano de Férias da CCS/QCG, o Policial Militar abaixo relacionado, 

referente ao ano de 2010, exercício 2011.
NOME MF MÊS

CB PM RG 27715 ODENI JOSÉ DOS SANTOS LOPES 5779472-1 SETEMBRO

(Nota n° 020/2011 - CCS/QCG)

• DESLOCAMENTO / AUTORIZAÇÃO:
O CEL QOPM RG 8115 MARCO ANTÔNIO SOUZA MACHADO – Comandante do 

CPRM informou a este Comando que:
a) Autorizou o deslocamento do SD PM RG 36416 JOYCE TEIXEIRA CAPISTRANO 

do 25° BPM para a Cidade de Fortaleza-CE, no período de 01 a 30 ABR 2011, em gozo de 
férias regulamentares referente ao ano de 2010, exercício 2011. (Mem. N° 289/11 – CPRM)

b)  Autorizou  o  deslocamento  do  SD  PM  RG  36617  MARCOS  SALES  DA SILVA 
BARBOSA do 25° BPM para a Cidade de Fortaleza-CE, no período de 01 a 07 ABR 2011, em 
gozo de núpcias. (Mem. N° 289/11 - CPRM) 

• APRESENTAÇÃO DE PRAÇA:
O MAJ QOSPM RG 22339 IGNÁCIO JOSÉ DE CASTRO CAMPOS FILHO – Diretor da 

Unidade Sanitária de Área do CPR I - USA VI (Santarém) apresentou neste Comando a CB PM 
RG 20927 ÉLIDA JANE MOREIRA FERREIRA FILHO daquela Unidade para fins de exames 
oftalmológicos. (Mem. N° 107/2011 – USA VI)

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

• SEM REGISTRO

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 6



BG Nº 064 – 04 ABR 2011

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

• ATO DO COMANDANTE GERAL:
PORTARIA Nº 005/2011 – DEI
O Comandante Geral da Policia Militar do Pará, usando das  atribuições que lhe são 

conferidas em Lei, e considerando a solicitação do TEN CEL QOPM RG 15595 RAIMUNDO 
CARDOSO DE SOUZA JÚNIOR - Comandante do 4º BPM através do Ofício  nº 016/11-P/3-4º 
BPM.

RESOLVE: 
Art. 1º – SUBSTITUIR o 1° TEN QOPM JOSIAS ALVES FILHO pelo CAP QOPM RG 

29212  KOJAK  ANTÔNIO  DA  SILVA  SANTOS  da  Supervisão  do  Curso  de  Formação  de 
Soldados PM no Polo Marabá/CPR II.

Art.  2º  –  Esta  Portaria  entrará  em  vigor  a  contar  de  02  de  fevereiro  de  2011, 
revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Quartel em Belém/PA,  31 de março de 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO - CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA  Nº 006/2011 – DEI 
O Comandante Geral da Polícia Militar, usando das atribuições que lhe são conferidas 

em  Lei,  e  considerando  o  requerimento  firmado  pelo  Aluno  CFSD  PM  JOANES  BALGA, 
encaminhado a Diretoria de Ensino e Instrução da PMPA pelo TEN CEL QOPM RG 16240 
RUBENLÚCIO SILVA DA SILVA,  Coordenador  Executivo do Pólo Paragominas,  através do 
Mem. nº 022/11-CFSD, solicitando seu desligamento do Curso de Formação  de Soldados PM 
(CFSD PM/09).

RESOLVE:
Art. 1º – LICENCIAR A PEDIDO das fileiras da Polícia Militar do Pará o AL CFSD PM 

JOANES BALGA ( Pólo Paragominas)
Art. 2º –  DESLIGAR, do Curso de Formação de Soldados PM, ora  em andamento 

nesta Corporação, o aluno soldado acima citado do Pólo Paragominas.
Art.  3º  –  EXCLUIR da  folha  de  Pagamento  o  AL  CFSD  PM  JOANES  BALGA. 

Providencie a Diretoria de Pessoal.
Art. 4º – Esta Portaria entrará em vigor  na data de sua publicação, com seus efeitos 

retroagindo a 29 de março de 2011.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 7



BG Nº 064 – 04 ABR 2011

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Belém/PA, 01 de abril de 2011

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO - CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA N° 036/2011 - DAL. 
O Diretor de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições que lhe são conferidas 

em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR o TEN CEL RG 12876 CARLOS ALFREDO DA MOTA PEREIRA 

(Presidente da CorGeral), fiscal do Contrato Administrativo nº 0002/011, cujo o objeto trata de 
serviço  de  postagem  e  telemáticos,  em  que  é  contratada  a  EMPRESA  BRASILEIRA  DE 
CORREIOS E TELEGRÁFOS – EBCT.

ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, ficando revogadas 
as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 01 de abril 2011.

MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO – CEL QOPM 
Comandante Geral da PMPA

(Transc. DIÁRIO OFICIAL Nº. 31887 de 04/04/2011)

• ATO DO DIRETOR DA DEI:
PORTARIA  Nº 007/2011 – DEI 
O Diretor de Ensino e Instrução da PMPA no uso de suas atribuições legais e diante 

do processo seletivo ao Curso de Operações de Choque 2011 – COPC/2011 de acordo com a 
publicação em Aditamento ao BG N° 050 de 15 MAR 2011.

RESOLVE:
Art. 1° - Nomear a Comissão abaixo assinada para aplicar o TAFI aos candidatos do 

COPC/2011 da OPM da Região Metropolitano de Belém, a ser realizado na ESEF-PA (Belém), 
às 08h dos dias 04 e 05/04/2011, remetendo os resultados obtidos à Diretoria DEE Ensino e 
Instrução no prazo de 24 (vinte e quatro) horas da realização dos testes.

Presidente
MAJ QOPM RG 18305 EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

Membros
MAJ QOPM RG 21148 PEDRO PAULO DOS SANTOS CELSO

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 8



BG Nº 064 – 04 ABR 2011

CAP QOPM RG 30317 DAVISON ANDRÉ BASTOS DA SILVA
2° TEN QOAPM RG 23176 RUBENS TEIXEIRA MAUÉS JÚNIOR

Art. 2° - O Presidente da Comissão poderá convocar Policiais Militares qualificados 
para integrar a equipe que avaliará o TAFI na condição de auxiliares.

Art. 3° - Sejam submetidos ao TAFI somente Policiais Militares aptos na Inspeção de 
Saúde recebida junto à JRS.

Art.  4°  -  Somente  inicie  o  TAFI  após  certificar-se  da  presença  da  Equipe  Médica 
devidamente apoiada por ambulância do AMC.

Art.  5° -  Para o atendimento do artigo anterior o CMS deverá providenciar Equipe 
Médica devidamente apoiada por ambulância do AMC.

Quartel em Belém-PA, 01 de abril de 2011.

VLADISNEY REIS DA GRAÇA – CEL QOPM
DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO 

• ATO DO CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA:
PORTARIA N° 057/2011-CMG DE 30 DE MARÇO DE 2011:
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de suas 

atribuições legais.
R E S O L V E:
Conceder  30  (Trinta)  dias  de  férias  regulamentares  aos  Policiais  Militares  abaixo 

relacionados lotados na Casa Militar da Governadoria do Estado.

GRADUAÇÃO NOME EXERC. PER. DE GOZO

CAP QOPM Alex Teixeira Raposo 2010 30/04/2011

1º SGT PM Denis Augusto da Cruz Fontes 2010 30/04/2011

2º SGT PM Otávio Evaldo Trindade de Barros 2010 30/04/2011

CB PM Jean Carlos Silva dos Santos 2010 30/04/2011

CB PM Lucivaldo Aleixo de Campos 2010 30/04/2011

CB PM Marcilene de Fátima M. da Silva 2010 30/04/2011

CB PM Paulo Sérgio Charchar Figueiredo 2010 30/04/2011

SD PM Diogo Godinho de Souza 2010 30/04/2011

SD PM Elisângela Costa Nogueira 2010 30/04/2011

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 9



BG Nº 064 – 04 ABR 2011

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 de Março de 2011.

FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – TEN CEL QOPM 
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

(Transc. DIÁRIO OFICIAL Nº. 31887 de 04/04/2011)

• INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO – IGEPREV: 
RETIFICAÇÃO DE RESERVA REMUNERADA
Port. RET nº 164 de 29 de março de 2011
Proc. nº 2010/78304
Assunto: Retificar a Port. n° 1949 de 01/09/2010 de Reserva Remunerada
Interessado (a): FLORA LUIZA SILVA DE AGUIAR
Matricula nº. 5691788/1
Cargo ou Função: TEN CORONEL PM
Lotação: Centro de Inativos da PM
(Transc. DIÁRIO OFICIAL Nº. 31887 de 04/04/2011)

ANULAÇÃO DE PORTARIA
Portaria nº 873 de 27 de março de 2011
Proc. nº. 2008/567646
Assunto: Anular a Portaria n° 1187 de 01/09/2009 de Reforma
Interessado (a): JOSÉ ARIMATÉIA DE OLIVEIRA
Matricula nº. 3373401/01
Patente: 2º Sargento PM
Lotação: Centro de Inativos e Pensionistas da PM/PA
(Transc. DIÁRIO OFICIAL Nº. 31887 de 04/04/2011)

RETIFICAÇÃO OU REVISÃO
Retificar: 0048
Tipo de Ato: Reforma
Data: 22/02/2011
Fundamento Legal: art. 106, item II, art. 108, inciso VI e alínea “a” do artigo 111, todos 

dispositivos da Lei n°. 5251/1985, combinado com o V Acórdão n°. 16.034/1988 do T.C.E; art. 
83, item 3 e art. 100 da Lei Estadual n°. 4491/73 e Decreto n°. 4.439/86; art. 61 da Lei Estadual 
n°.  5251/1985;  art.  48,  inciso  II,  da  Constituição  Estadual;  art.1  °,  inciso  IV,  alínea  “d”  do 
Decreto n°. 2940/1983; art. 20° da Lei n°. 4491/1973, com nova redação dada pelo art. 1° da 
Lei n°. 5231/1985; art. 1°, inciso III, do Decreto 4439/86; 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 10



BG Nº 064 – 04 ABR 2011

Ato Concessório: 1985
Data do Ato: 01/08/2008
Acordão TCE: 47880
Órgão: POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARA
Servidor: ANTÔNIO MARIA ALMEIDA DE SOUSA
Cargo: CABO PM
Matricula Funcional: 53296981
Valor: 712,36
Parcela (s): SOLD COT CB PM, GRAT RISC DE VID-50%, HAB MIL-20%, APTS-20%, 

ADI-20%.
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO
(Transc. DIÁRIO OFICIAL Nº. 31887 de 04/04/2011)

OFÍCIO RECEBIDO / TRANSCRIÇÃO:
OFÍCIO Nº 010 DE 13 DE JANEIRO DE 2011
AÇÃO: INVESTIGAÇÃO DE PATERNIDADE
PROCESSO Nº: 0001396.40.2009.814.0005
REQUERENTE:  K.N.B,  menor  representado  por  sua  mãe  Cláudia  do  Nascimento 

Barros
REQUERIDO: CB PM RG 23703 EMILIO CIRNE BORGEA UMBUZEIRO do 16º BPM
Senhor Comandante,
Pelo  presente,  extraído  dos  autos  nº  0001396.40.2009.814.0005  de  Ação  de 

Investigação de Paternidade c/c Alimentos, que tramita nesta Secretaria da 2ª Vara Cível de 
Altamira/PA,  em  que  é  Requerente  K.N.B,  menor  representado  por  sua  mãe  Cláudia  do 
Nascimento Barros e Requerido Emílio Cirne Borgea Umbeiro, solicito a Vossa Excelência as 
necessárias providências no sentido de determinar ao setor competente o desconto mensal em 
folha de pagamento do requerido, a título de pensão alimentícia, fixada nos autos do processo 
supracitado, no montante de 12,31% (doze vírgula trinta e um por cento),  dos vencimentos 
brutos do requerido,  que hoje corresponde à aproximadamente a 160,03 (cento e sessenta 
reais e três centavos),  a favor de sua filha, cujo montante deverá ser depositado mensalmente, 
até o dia 10 (dez) do mês subsequente ao vencimento, na conta corrente nº 601497-6, agência 
nº  1011-1  Banco  Bradesco,  de  titularidade  da  mãe  da  requerente,  Sra.  CLÁUDIA  DO 
NASCIMENTO BARROS.

Atenciosamente,
WANDER LUÍS BERNARDO

Juiz de Direito da 2ª Vara Cível da Comarca de Altamira-PA.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 11



BG Nº 064 – 04 ABR 2011

DESPACHO: Em cumprimento a requisição acima transcrita, que tome conhecimento 
o  Comandante  do  16°  BPM  e  remeta  a  documentação  a  Diretoria  de  Pessoal  para  as 
providências. 

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

• REFERÊNCIA ELOGIOSA:  Consignada pelo Exm° Sr.  CEL QOPM MÁRIO 
ALFREDO SOUZA SOLANO – Comandante Geral da PMPA, no seguintes termos:

ELOGIO:  Ao 2°  SGT PM RG 21621 ANTÔNIO PINHEIRO TORRES, CB PM RG 
20457 WELSON LOPES DE LIMA e CB PM RG 28752 JAMES DOS SANTOS COSTA por 
terem no dia 17 JAN 11, às 14h, no município de Rondon do Pará, ao receberem a informação 
que o nacional RAPHAEL GONÇALVES DOS SANTOS havia ateado fogo em sua residência, 
onde estavam sua companheira e o seu filho menor de idade, tendo o mesmo evadido-se para 
o município de Dom Eliseu. Após a denúncia, a GU composta pelos citados policiais militares 
deslocou-se  em  busca  do  acusado  onde,  após  incansáveis  rondas  localizou  Raphael  na 
Rodovia daquela localidade, com queimaduras no braço direito e na mão esquerda provocadas 
pelo acidente, tendo após confessar o delito, sido apresentado na Delegacia. O fato teve uma 
grande  repercussão  naquela  região  pela  gravidade  do  crime,  tendo  os  policiais  militares 
conduzido  a ocorrência com total  grau de profissionalismo,  demonstrando responsabilidade 
com  o  serviço  policial  militar,  agindo  de  forma  compromissada  e  abnegada  no  fiel  e 
cumprimento de suas atribuições. Apraz-me enaltecer e agradecer por vossos desempenhos, 
desejando-lhes sucesso e felicidades. Extensivo as suas famílias. (INDIVIDUAL).

• JUSTIÇA COMUM:
OFÍCIO Nº 063 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2011 – PJ
A Srª.  IVANETE SILVA DE VILHENA, Diretora de Secretaria  da 2ª  Vara Cível  de 

Abaetetuba, solicitou a este Comando informações no prazo de 10 (dez) dias, sobre o endereço 
onde pode ser encontrado o 2º SGT PM RG 8863 ZIGOMAR RAIMUNDO DA COSTA CRUZ do 
CIP,  a  fim  de  instruir  os  autos  em  que  figura  como  parte  na  Ação  de  Investigação  de 
Paternidade Processo nº 0000076-81.2000.814.0070, em trâmite naquele Juízo.

OFÍCIO Nº 0414 DE 25 DE MARÇO DE 2011 – PJ
O Exmº Sr.  Dr.  ALTEMAR DA SILVA PAES, Juiz  de Direito da 4ª  Vara Penal  do 

Juizado Singular da Capital, solicitou a este Comando  que sejam apresentados no dia 10 de 
maio de 2011, às 09h00, o CB PM RG 21508 DINALDO ANTÔNIO LIMA DA SILVA do BPGDA 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 12



BG Nº 064 – 04 ABR 2011

e o CB PM RG 27637 MARCONE TADEU OLIVEIRA CHAGAS do 2º BPM, para serem ouvidos 
como testemunhas arroladas pelo Ministério Publico, em audiência de Instrução e Julgamento 
no  processo-crime nº  2006.2.056763-4,  em que  é  acusado  MARILDO DE JESUS SOUSA 
RODRIGUES.

OFÍCIO Nº 0417 DE 29 DE MARÇO DE 2011 – PJ
O Exmº Sr.  Dr.  ALTEMAR DA SILVA PAES, Juiz  de Direito da 4ª  Vara Penal  do 

Juizado Singular da Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados no dia 12 de 
maio de 2011, às 09h00, os CB PM RG 15670 RILDO DA SILVA NEVES, CB PM RG 19979 
MARCO ANTONIO ROCHA DE OLIVEIRA e o SD PM RG 31668 HERALDO FAVACHO DA 
COSTA JÚNIOR todos do 20º BPM, para serem ouvidos como testemunhas arroladas pelo 
Ministério  Publico,  em  audiência  de  Instrução  e  Julgamento  no  processo-crime  nº 
201020047596-4, em que é acusado JOCI COSTA FEIO.

OFÍCIO Nº 332 DE 17 DE MARÇO DE 2011 – PJ
O Sr. PEDRO PAULO DIAS SILVA, Diretor de Secretaria da Comarca de São Miguel 

do Guamá, solicitou a este Comando que seja apresentado em audiência designada para o dia 
17 de maio de 2011, às 09h00, o 3º SGT PM RG 9061 MÁRIO DOS SANTOS SILVA da 9ª 
CIPM, nos Autos do Processo nº 2007.2000406-5 – Tentativa de Furto em que é réu VALMIR 
DE OLIVEIRA ALVES.

OFÍCIO Nº 0662 DE 23 DE MARÇO DE 2011 – PJ
O Sr. IAF LOBATO MARTINS, Diretor de Secretaria da 1ª Vara Criminal da Capital, 

solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  os  SUBTEN  PM  RG  7937  WALDECI 
RAIMUNDO  DE  MORAES  FURTADO  21º  BPM,  3º  SGT  PM  RG  20607  MARCIO  SILVA 
PANTOJA do 20º BPM e o CB PM RG 22689 LUIS CLAUDIO NUNES PEREIRA do 20º BPM, 
em audiência designada para o dia 19 de maio de 2011, às 09h30 nos Autos do Processo nº 
0004595-97.2007.814.0404  em  que  são  denunciados  DÊNIS  WILSON  DOS  SANTOS  e 
WENDEL WANDERLEI COSTA VASCONCELOS.

OFÍCIO Nº 506 DE 14 DE MARÇO DE 2011 – PJ
A Srª. BRANDA PINHEIRO BRABO DE OLIVEIRA, Diretora de Secretaria da 2ª Vara 

Penal de Santa Izabel, solicitou a este Comando, o comparecimento do MAJ PM RG 21119 
HENRIQUE SALOMÃO PEREIRA DA CRUZ  da CIPTUR, no dia 25 de novembro de 2011, às 
09h00, a fim de ser inquirido como testemunha arrolada pelo Ministério Público, nos Autos do 
Processo nº 049.2007.2.000716-8.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 13



BG Nº 064 – 04 ABR 2011

OFÍCIO Nº 428 DE 30 DE MARÇO 2011 – PJ
A Exmª Srª MARIA DAS GRAÇAS ALFAIA FONSECA – Juíza de Direito Titular da 

Vara  de  Crimes  Contra  Crianças  e  Adolescentes,  requisitou  a  este  Comando  que  seja 
apresentado os policiais militares: SD PM RG 36719 LUIZ LEONARDO DE MELO MATTOS, 
SD  PM  RG  36767  MARCELO  DOS  SANTOS  FERREIRA  e  o  SD  PM  RG  36729  LUIZ 
FERNANDO AIRES OLIVEIRA todos do 2º BPM, no dia 07 de abril de 2011, às 11h30, a fim de 
ser  inquirido  como testemunha arroladas  pelo Ministério  Público  nos autos do processo nº 
00154681820108140401.

OFÍCIO Nº 0208 DE 28 DE MARÇO 2011 – PJ
A Exmª Srª VIVIANE MONTEIRO FERNANDES AUGUSTO DA LUZ – Juíza de Direito 

Titular da 1ª Vara de Benevides, solicitou a este Comando que seja apresentado os policiais 
militares: CB PM RG 24834 FRANCINALDO DOS SANTOS DE OLIVEIRA, SD PM RG 30934 
RAFAEL DA SILVA E SILVA e o SD PM RG 33555 ANTONIO LIRA RIBEIRO BRASIL todos do 
21º  BPM,  no  dia  11  ABR 2011,  às  11h00,  a  fim  de  serem inquiridos  como  testemunhas 
arroladas pelo Ministério Público nos autos do processo nº 0001172-22.2010.814.0097.

OFÍCIO Nº 20110032298783 DE 22 DE MARÇO 2011 – PJ
O  Exmº.  Sr.  ANTONIO  FERNANDO  DE  CARVALHO  VILAR  –  Juiz  de  Direito 

Substituto,  respondendo pela  5ª  Vara  Penal  da  Comarca de  Ananindeua,   solicitou a  este 
Comando  que  seja  apresentado  naquele  Juízo,  os  policiais  militares:  SD  PM  RG  32454 
MOISES FERREIRA DA SILVA e o SD PM RG 34579 TÉRCIO JÚNIOR SOUSA NOGUEIRA 
ambos do 6º BPM, no dia 12 de abril de 2011, às 10h00, com a finalidade de serem ouvidos 
como testemunhas em processo nº 0009998-21.2010.814.0006 que a Justiça Pública move 
contra Igor Trindade Ribeiro.

OFÍCIO Nº 059 DE 01 DE MARÇO 2011 – PJ
A Exmª Srª SILVANA MARIA DE LIMA E SILVA – Juíza em exercício da 2ª Vara do  

Juizado  Especial  Criminal  da  Capital,  solicitou  a  este  Comando  que  seja  apresentado  os 
policiais militares: CB PM RG 24262 PAULO GUILHERME DAMASCENO DOS SANTOS e o 
SD PM RG 36948 RENAN XAVIER DA SILVA ambos do 20º BPM, no dia 13 de abril de 2011,  
às 09h15, para comparecer à Audiência Preliminar como vítimas, dos autos do processo nº 
0022592-94.2010.814.0401, em que figura como autor o Sr. Antônio Carlos Amaral Alves.

OFÍCIO Nº 0425 DE 22 DE MARÇO 2011 – PJ
O Exmº. Srº. ERIC AGUIAR PEIXOTO – Juiz de Direito Titular da 1ª Vara Penal de  

Icoaraci, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juízo, os policiais militares: 
CB PM RG 24393 MARLÚCIO ANTÔNIO CRUZ DA SILVA e o SD PM RG 32507 SÉRGIO 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 14



BG Nº 064 – 04 ABR 2011

ROBERTO FERREIRA DOS REMÉDIOS ambos do 1º BPM, no dia 14 de abril de 2011, às 
10h00,  para deporem como testemunhas arroladas na denúncia nos autos do processo nº 
0005037-90.2010.814.0201, que a Justiça Pública move contra Odilaci Gomes Costa.

OFÍCIO S/Nº DE 16 DE MARÇO 2011 – PJ
O Exmº.  Srº.  RUBENS ROLLO D'OLIVEIRA – Juiz  Direito  Titular  da  3ª  VF/SJPA, 

solicitou a este Comando que seja apresentado, os policiais militares: 3º SGT PM RG 17690 
ANTONIO DA SILVA ARAÚJO e o CB PM RG 21495 EURIDES AMORIM DIAS ambos do 20º  
BPM, no dia 14 de abril de 2011, às 15h30, oportunidade em que serão inquiridos na qualidade 
de testemunha da acusação, referente processo nº 2009.11571-0.

OFÍCIO Nº 062 DE 03 DE MARÇO 2011 – PJ
A Exmª Srª SILVANA MARIA DE LIMA E SILVA – Juíza em exercício da 2ª Vara do  

Juizado Especial Criminal da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado o policial 
militar: CB PM RG 29092 HERLON ELVIO OLIVEIRA DA ROCHA do 20º BPM, no dia 14 de 
abril de 2011, às 10h30, para comparecer à Audiência Preliminar como vítimas, dos autos do 
processo nº 0000059-66.2011.814.0401, em que figura como autor o Sr. Everaldo Martins do 
Nascimento.

OFÍCIO Nº 063 DE 03 DE MARÇO 2011 – PJ
A Exmª Srª SILVANA MARIA DE LIMA E SILVA – Juíza em exercício da 2ª Vara do  

Juizado Especial Criminal da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado o policial 
militar: 3º SGT PM RG 17823 EDSON CAMPOS DE LIRA do 20º BPM, no dia 14 de abril de 
2011, às 10h00, para comparecer à Audiência Preliminar como relator/vítima, dos autos do 
processo  nº  0021843-56.2010.814.0401,  em  que  figura  como autora  a  Srª  Dinair  Miranda 
Pantoja.

OFÍCIO Nº 316 DE 25 DE MARÇO 2011 – PJ
A Exmª Srª SARAH CASTELO BRANCO MONTEIRO RODRIGUES – Juíza de Direito 

Titular  da  3ª  Vara Criminal  da  Capital,  solicitou a este Comando que seja apresentado os 
policiais militares: 2º TEN PM RG 33490 ERIK TAYLOR FÉLIX DA SILVA e CB PM RG 27451 
ENICANOR RAIMUNDO PEREIRA DOS REIS ambos do 1º BPM, no dia 19 ABR 2011, às 
10h00,  para  comparecerem  à  Audiência  de  instrução  e  julgamento,  na  qualidade  de 
testemunhas arroladas pela acusação no processo nº 20092020084-3 que a Justiça Pública 
move contra Walerson Reis de Oliveira.

OFÍCIO Nº 414 DE 28 DE MARÇO 2011 – PJ
O Exmº. Srº. ERIC AGUIAR PEIXOTO – Juiz de Direito Titular da 1ª Vara Penal de  

Icoaraci, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juízo, os policiais militares: 2º 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 15



BG Nº 064 – 04 ABR 2011

SGT  PM  RG  18637  GERSON  VITORIANO  DE  OLIVEIRA  e  SD  PM  RG  32806  FÁBIO 
CHRISTIAN SOUZA RAIOL ambos do 10º BPM, no dia 25 de abril de 2011, às 10h30, para 
deporem  como  testemunhas  arroladas  na  denúncia  nos  autos  do  processo  nº  0003695-
25.2011.814.0401, que a Justiça Pública move contra Gutemberg Barbosa de Barbosa e João 
Eder Miranda (preso).

OFÍCIO Nº 293 DE 21 DE MARÇO 2011 – PJ
A Exmª Srª SARAH CASTELO BRANCO MONTEIRO RODRIGUES – Juíza de Direito 

Titular  da  6ª  Vara Criminal  da  Capital,  solicitou a este Comando que seja apresentado os 
policiais militares:  CB PM RG 25352 RENATO JÚNIOR BELÉM PANTOJA, SD PM RG 31668 
HERALDO FAVACHO DA COSTA JÚNIOR e SD PM  JAYSON MONTEIRO SOUSA todos do 
20º BPM, no dia 25 de abril de 2011, às 11h00, para comparecerem à Audiência de instrução e 
julgamento,  na  qualidade  de  testemunhas  arroladas  pela  acusação  no  processo  nº 
0017306432018140401, que a Justiça Pública move contra Aline dos Santos Moraes Araújo e 
outro.

OFÍCIO Nº 066 DE 04 DE MARÇO 2011 – PJ
A Exmª Srª SILVANA MARIA DE LIMA E SILVA – Juíza em exercício da 2ª Vara do  

Juizado Especial Criminal da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado o policial 
militar: MAJ PM RG 15051 ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO do 20º BPM, no dia 26 de 
abril de 2011, às 09h45, para comparecer à Audiência Preliminar como relator/vítima, dos autos 
do processo nº  0021842-61.2010.814.0401,  em que figura como autor  o  Sr.  Rildo Ferreira 
Sales.

OFÍCIO Nº 826 DE 29 DE MARÇO 2011 – PJ
O  Exmº.  Sr.  ANTONIO  FERNANDO  DE  CARVALHO  VILAR  –  Juiz  de  Direito 

Substituto,  respondendo pela  3ª  Vara  Penal  da  Comarca de  Ananindeua,   solicitou a  este 
Comando que seja apresentado naquele Juízo, os policiais militares: CAP PM RG 27283 JOSÉ 
VALMIR CARDOSO SANTOS, CB PM RG 24415 JOSÉ ANILTON BENTES DA CRUZ e CB 
PM RG 17332 ARMANDO PNTES ASSAYAG todos do 6º BPM, no dia 26 de abril de 2011, às 
10h00, a fim de participarem de audiência de instrução e julgamento, referente o processo nº 
0005778-51.2009.814.0006,  que  tem como acusado o  nacional  Maurício  da Silva  Rocha e 
outro.

OFÍCIO Nº 067 DE 04 DE MARÇO 2011 – PJ
A Exmª Srª SILVANA MARIA DE LIMA E SILVA – Juíza em exercício da 2ª Vara do  

Juizado  Especial  Criminal  da  Capital,  solicitou  a  este  Comando  que  seja  apresentado  os 
policiais militares: CB PM RG 15720 CLÓVIS PALHA DA SILVA e SD PM RG 34570 ADRIANO 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 16



BG Nº 064 – 04 ABR 2011

DE  MORAES  BARROS  ambos  do  2º  BPM,  no  dia  26  de  abril  de  2011,  às  09h30,  para 
comparecer  à  Audiência  Preliminar  como  vítima,  dos  autos  do  processo  nº  0021844-
51.2010.814.0401, em que figura como autor o Sr. Luiz Carlos Cardoso Matos.

OFÍCIO Nº 068 DE 04 DE MARÇO 2011 – PJ
A Exmª Srª SILVANA MARIA DE LIMA E SILVA – Juíza em exercício da 2ª Vara do  

Juizado Especial Criminal da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado o policial 
militar: CB PM RG 18739 LOURIVALDO MILTON DA SILVA FILHO do 20º BPM, no dia 27 de 
abril de 2011, às 11h00, para comparecer à Audiência de instrução e julgamento como vitima, 
dos autos do processo nº 2010.2.044394-5, em que figura como autor o Sr. Jorge Luis dos 
Santos Pereira.

OFÍCIO Nº 427 DE 30 DE MARÇO 2011 – PJ
A Exmª Srª MARIA DAS GRAÇAS ALFAIA FONSECA – Juíza de Direito Titular da 

Vara  de  Crimes  Contra  Crianças  e  Adolescentes,  requisitou  a  este  Comando  que  seja 
apresentado os policiais militares: CB PM RG 12965 MANOEL CONCEIÇÃO RODRIGUES DE 
SOUZA e SD PM RG 32689 PATRICK DAVID DA COSTA E SILVA ambos do 20º BPM, no dia 
28 de abril de 2011, às 08h45, a fim de ser inquirido como testemunha arroladas pelo Ministério 
Público nos autos do processo nº 0020358-12.2010.814.0401.

OFÍCIO Nº 474 DE 28 DE MARÇO 2011 – PJ
A Srª KARLA ROTHSTEIN – Diretora de Secretaria da 10ª Vara Penal da Capital, em 

exercício, solicitou que seja apresentado o policial militar: CB PM RG 19950 CESAR UBIRACY 
BENTES DO NASCIMNETO do 20º BPM, no dia 28 de abril de 2011, às 09h15, para participar 
da audiência de instrução e julgamento referente o processo nº 0017809-29.2009.814.0401 que 
a Justiça Pública move contra Wagner da Conceição Dias.

OFÍCIO Nº 072 DE 11 DE MARÇO 2011 – PJ
A Exmª Srª SILVANA MARIA DE LIMA E SILVA – Juíza em exercício da 2ª Vara do  

Juizado  Especial  Criminal  da  Capital,  solicitou  a  este  Comando  que  seja  apresentado  os 
policiais militares: 3º SGT PM RG 21617 PAULO LIMA DE SOUSA e SD PM RG 33193 PAULO 
MARCELO LIMA PANTOJA ambos do 2º BPM, no dia 28 de abril  de 2011, às 10h30, para 
comparecerem  à  Audiência  Preliminar  como  vítimas,  dos  autos  do  processo  nº  0022588-
17.2010.814.0401, em que figura como autora a Srª Natália Setúbal Rodrigues. 

OFÍCIO Nº 244 DE 29 DE MARÇO 2011 – PJ
O Exmº. Sr º. CLÁUDIO HENRIQUE LOPES RENDEIRO – Juiz de Direito Titular  da 3ª 

Vara do Tribunal do Júri,  solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juízo, o 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 17



BG Nº 064 – 04 ABR 2011

policial militar: 3º SGT PM RG 11784 PAULO ELZEMAN DOS SANTOS PAIVA do 6º BPM, 28 
ABR 2011, às 08h00, a fim de participar de Sessão de Julgamento pelo Tribunal do Júri, nos 
autos  do  processo  nº  0019599-92.2004.814.0401,  onde  figura  como  denunciado  Maurício 
Tavares dos Santos.

OFÍCIO Nº 070 DE 04 DE MARÇO 2011 – PJ
A Exmª Srª SILVANA MARIA DE LIMA E SILVA – Juíza em exercício da 2ª Vara do  

Juizado Especial Criminal da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado o policial 
militar: CB PM RG 24061 EDSON JORGE PEREIRA RODRIGUES da CIPRV, no dia 28 de 
abril de 2011, às 10h15, para comparecer à Audiência Preliminar como vítima, dos autos do 
processo nº 0021830-24.2010.814.0401, em que figura como autor o Sr. Cláudio Leite Gomes.

OFÍCIO Nº 179 DE 21 DE MARÇO 2011 – PJ
A Exmª Srª VIVIANE MONTEIRO FERNANDES AUGUSTO DA LUZ – Juíza de Direito 

Titular da 1ª Vara de Benevides, solicitou a este Comando que seja apresentado os policiais 
militares: CB PM RG 17904 FRANCISCO DOS SANTOS FERREIRA, CB PM RG 25856 MARIA 
SILVA PRESTES e SD PM RG 33316 ALMIR CANDEIRA DE SOUZA JÚNIOR todos do 21º 
BPM,  no  dia  06  ABR 2011,  às  11h00,  a  fim de  participarem de audiência  de  instrução e 
julgamento nos autos do processo nº 00016382020108140097.

OFÍCIO Nº 362 DE 30 DE MARÇO 2011 – PJ
A  Exmª  Srª  MARILENA  DINELLY  RIBEIRO  –  Delegada  de  Policia 

Civil/CORREGEPOL, solicitou a este Comando que seja apresentado o policial militar: CB PM 
RG 24257 FRANCISCO ALSIRAM VIEIRA SILVA da  CCS/QCG, no  dia  07  ABR 2011,  às 
09h00, para que seja interrogado na forma da Lei.

OFÍCIO Nº 0494 DE 29 DE MARÇO 2011 – PJ
A  Exmª  Srª  ALINE  CRISTINA  DA  SILVA  FEIO  –  Juíza  de  Direito  Substituta, 

Respondendo pela 8ª Vara de Ananindeua Juizado da Infância e Juventude, solicitou a este 
Comando  que seja  apresentado os  policiais  militares:  3º  SGT PM RG 18319 IDOGILSON 
NAZARENO BATISTA DA SILVA e SD PM RG 36449 EVERSON GALO PRAZERES ambos da 
CIEPAS, no dia 08 ABR 2011, às 09h00, para serem ouvidos em audiência de continuação, 
como testemunhas, nos autos do processo nº 002264-09.2011.814.0006, em que figuram como 
representados  os  adolescentes  Cleyver  José  Pantoja  da  Silva  e  Leandro  Cavalcante  das 
Neves.

OFÍCIO Nº 167 DE 29 DE MARÇO 2011 – PJ
A Srª PAULA HELOISA SOUSA DE CARVALHO – Diretora de Secretaria da 1ª Vara 

Cível da Comarca de Marituba, solicitou a este Comando que seja apresentado os policiais 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 18



BG Nº 064 – 04 ABR 2011

militares: CB PM RG 18951 ODILÉIA ARAÚJO DE OLIVEIRA e CB PM RG 27552 MANOEL 
DE NAZARENO CARVALHO SANTOS ambos da CIEPAS, no dia 08 de abril  de 2011,  às 
09h30, para participarem da audiência de oitiva de testemunhas arroladas na representação, 
referente o processo nº 0000656-65.2011.814.0133, em que figura como adolescente infrator 
Gustavo Lobato de Miranda.

OFÍCIO Nº 304 DE 15 DE FEVEREIRO 2011 – PJ
A Exmª Srª MARIA DE BETÂNIA PAES RODRIGUES – Juíza de Direito Respondendo 

pela 8ª Vara Penal da Capital,  solicitou a este Comando que seja apresentado os policiais 
militares: SD PM RG 34538 MARCIO JOSÉ CARDOSO DA SILVA do 20º BPM, no dia 11 de 
abril de 2011, às 11h00, a fim de ser inquirido em audiência de Instrução e Julgamento nos 
autos da Ação Penal que a Justiça Pública move contra Hugo Alesson Lopes de Oliveira.

OFÍCIO Nº 118 DE 15 DE MARÇO 2011 – PJ
A Srª MARY WAKIMOTO – Diretora de Secretaria da Comarca de Portel, solicitou a 

este Comando que seja apresentado o policial militar: CB PM RG 23996 ANANIAS CAMPOS 
ROSA do BPOT, no dia 13 de abril  de 2011, às 12h00, referente os autos do processo nº 
043.2006.2.000029-6,  que o Ministério Público move contra Flávio Cavalcante Mota,  pois o 
mesmo é testemunha imprescindível para o deslinde do ato.

OFÍCIO Nº 115 DE 14 DE MARÇO 2011 – PJ
A Srª MARY WAKIMOTO – Diretora de Secretaria da Comarca de Portel, solicitou a 

este Comando que seja apresentado o policial militar: 3º SGT PM RG 17822 LÚCIO CLAUDIO 
PANTOJA SEABRA do 9º BPM, no dia 13 de abril de 2011, às 09h30, referente os autos do 
processo nº 043.2006.2.000246-6,  que o Ministério Público move contra Ares de Souza de 
Oliveira, pois o mesmo é testemunha imprescindível para o deslinde do ato.

OFÍCIO Nº 116 DE 14 DE MARÇO 2011 – PJ
A Srª MARY WAKIMOTO – Diretora de Secretaria da Comarca de Portel, solicitou a 

este Comando que seja apresentado os policiais militares: CB PM RG 18588 JOSÉ AUGUSTO 
DA LUZ MONTEIRO do 5º BPM e CB PM RG 15031 NAZARENO MARQUES DA SILVA do 9º 
BPM,  no  dia  13  de  abril  de  2011,  às  11h30,  referente  os  autos  do  processo  nº 
043.2003.2.000256-8,  que  o  Ministério  Público  move  contra  Dirselma  da  Cunha  e  Silva  e 
Aquino Araújo dos Santos, pois o mesmo é testemunha imprescindível para o deslinde do ato.

OFÍCIO Nº 311 DE 29 DE MARÇO 2011 – PJ
o Sr. RAPHAEL ROCHA GODOY – Diretor de Secretaria da 5ª VPJS, solicitou a este 

Comando que seja apresentado o policial militar: CB PM RG 21121 MARCIO NATALINO DO 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 19



BG Nº 064 – 04 ABR 2011

ESPIRITO SANTO GOMES do BPOT, no dia 14 ABR 2011, às 12h00,  conforme processo 
201020161258, em que figura como denunciado Fábio Albuquerque da Silva e outro.

OFÍCIO Nº 2929 DE 24 DE MARÇO 2011 – PJ
A Exmª  Srª  GISELLE  BORGES LEAL  FONSECA –  Delegada  de  Policia  Federal, 

solicitou  a  este  Comando  que seja  apresentado policiais  militares:  3º  SGT PM RG 23065 
DEUSDETH  NOGUEIRA  DA  SILVA,  CB  PM  RG  13838  ALBERTINO  NASCIMENTO  DE 
OLIVEIRA e SD PM RG 35272 MIZAEL DE SOUZA PINHEIRO todos do 5º BPM, no dia 19  
ABR 2011, às 08h00, 09h00 e 10h00 respectivamente, a fim de instruir os autos do Inquérito 
Policial nº 0034/2011-4 – SR/DPF/PA.

OFÍCIO Nº 373 DE 21 DE ABRIL 2011 – PJ
o Sr. MÁRCIO DE ALMEIDA FARIAS – Diretor de Secretaria da 3ª Vara Penal da 

Comarca de Marituba, solicitou a este Comando que seja apresentado os policiais militares: CB 
PM RG 12282 PAULO CÉSAR DE BELÉM NAVARRO, CB PM RG 24776 IVAN SOARES 
RABELO e SD PM RG 36881 PEDRO DE SOUZA FIALHO JÚNIOR todos do 21º BPM, no dia 
19  ABR  2011,  às  09h00,  para  audiência  de  instrução  nos  autos  crime  nº  0002484-
22.2010.814.0133, em que é acusado Cleidson Moraes Martins. 

OFÍCIO Nº 822 DE 25 DE MARÇO 2011 – PJ
O  Exmº.  Srº.  ANTONIO  FERNANDO  DE  CARVALHO  VILAR  –  Juiz  de  Direito 

Substituto,  respondendo pela  3ª  Vara  Penal  da  Comarca de  Ananindeua,   solicitou a  este 
Comando que seja apresentado naquele Juízo, os policiais militares: 1º SGT PM RG 19644 
CRIZELIDIA ROCHA DE OLIVEIRA e CB PM RG 27226 FÁBIO DA SILVA NESTOR ambos do 
6º BPM, no dia 25 ABR 2011, às 09h00, a fim de participarem de audiência de antecipação de 
provas, referente o processo nº 0010407-68.2008.814.0006, que a Justiça Pública move contra 
Rildo Rafael da Silva Cardoso.

OFÍCIO Nº 20110036196534 DE 24 DE MARÇO 2011 – PJ
O  Exmº.  Srº.  ANTONIO  FERNANDO  DE  CARVALHO  VILAR  –  Juiz  de  Direito 

Substituto,  respondendo pela  5ª  Vara  Penal  da  Comarca de  Ananindeua,   solicitou a  este 
Comando  que  seja  apresentado  naquele  Juízo,  os  policiais  militares:  CAP PM RG 26323 
ADILSON TAVARES DE AQUINO do 23º BPM, CB PM RG 25478 ADEMIR BASTOS LIMA da 
CCS/QCG e o CB PM RG 27594 IVAIR DIAS DE OLIVEIRA do 1º BPM, no dia 25 de abril de 
2011,  às  10h00,  com  a  finalidade  de  serem  ouvidos  como  testemunhas  em  processo  nº 
0000251-33.2004.814.0006,  que a Justiça Pública move contra Alex Costa de Souza, João 
Rubens dos Santos e Luciano Darci de Nazaré Almeida.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 20



BG Nº 064 – 04 ABR 2011

OFÍCIO Nº 245 DE 30 DE MARÇO 2011 – PJ
O Exmº. Sr º. CLÁUDIO HENRIQUE LOPES RENDEIRO – Juiz de Direito Titular  da 3ª 

Vara do Tribunal do Júri,  solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juízo, o 
policial militar: CB PM RG 23041 VALMIR ELIAS LOBATO MONTEIRO do 6º BPM, no dia 26 
ABR 2011, às 08h00, a fim de participar de Sessão de Julgamento pelo Tribunal do Júri, nos 
autos do processo nº 1994.2.004264-7, onde figura como denunciado Eugênio Ferreira Corrêa.

OFÍCIO Nº 823 DE 29 DE MARÇO 2011 – PJ
O  Exmº.  Sr.  ANTONIO  FERNANDO  DE  CARVALHO  VILAR  –  Juiz  de  Direito 

Substituto,  respondendo pela  3ª  Vara  Penal  da  Comarca de  Ananindeua,   solicitou a  este 
Comando  que  seja  apresentado  naquele  Juízo,  os  policiais  militares:  CB  PM  RG  24616 
ALFREDO  BRANDÃO  DA  SILVA  do  6º  BPM  e  CB  PM  RG  13483  CARLOS  ALBERTO 
GUEDES DA CRUZ do 1º BPM,  no dia 26 ABR 2011, às 12h00, a fim de participarem de 
audiência de instrução e julgamento, referente o processo nº 0005833-67.2009.814.0006, que a 
Justiça Pública move contra João Paulo Pereira de Souza.

OFÍCIO Nº 815 DE 25 DE MARÇO 2011 – PJ
O  Exmº.  Sr.  ANTONIO  FERNANDO  DE  CARVALHO  VILAR  –  Juiz  de  Direito 

Substituto,  respondendo pela  3ª  Vara  Penal  da  Comarca de  Ananindeua,   solicitou a  este 
Comando que seja apresentado naquele Juízo, os policiais militares: 3° SGT PM RG 9786 
AUREO BAIA AMARAL do 25º BPM e CB PM RG 17677 GOLB BARROSO LOPRES do 1º 
BPM,  no dia  27 ABR 2011,  às 09h00,  a fim de participarem de audiência de instrução e 
julgamento, referente o processo nº 0004128-56.2009.814.0006, que a Justiça Pública move 
contra Ferdinando de Souza Cecim.

OFÍCIO Nº 177 DE 17 DE MARÇO 2011 – PJ
A Exmª Srª GILDES MARIA SILVEIRA LIMA – Juíza de Direito da 1ª Vara do Juizado 

Especial  Criminal  da  Capital,  solicitou  a  este  Comando  que  seja  apresentado  os  policiais 
militares: CB PM RG 22558 ANTÔNIO JOSÉ SALES NICOLAU e CB PM RG 22303 EDNARDO 
DANTAS GOMES ambos do 20º BPM, no dia  27 de abril  de 2011, às 12h00,  para serem 
ouvidos  em  audiência  de  instrução  e  julgamento,  nos  autos  do  processo  n°  0000791-
44.2009.814.0601.

OFÍCIO Nº 1197 DE 24 DE MARÇO 2011 – PJ
A Exmª Srª IZABEL PEREIRA GOMES – Delegada de Policia Civil/DD/CGPC, solicitou 

a este Comando que seja apresentado o policial militar: CB PM RG 20312 LUIS ROBERTO 
AMADOR CABRAL do 9º BPM, no dia 28 ABR 2011, às 11h30, a fim de prestar declaração nos 
autos da AAI de nº 0597/10-GAB/CORREGEPOL.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 21



BG Nº 064 – 04 ABR 2011

OFÍCIO Nº 191 DE 18 DE MARÇO 2011 – PJ
O Sr. SERGIO ANDRE SANTOS MORAES – Analista Judiciário da 3ª Vara Distrital de 

Icoaraci, solicitou a este Comando que seja apresentado os policiais militares: 2º TEN PM RG 
33501 MARCELO PREIRA DE SÁ e o SD PM RG 34943 EMANOEL NAZARENO SANTANA 
DA SILVA ambos do 10º BPM, no dia 29 de abril de 2011, às 11h00, a fim de serem ouvidos 
como testemunhas em audiência, referente processo n] 0000213-78.2011.814.0201.

OFÍCIO Nº 215 DE 17 DE MARÇO 2011 – PJ
O Exmº. Srº. JOSÉ RONALDO PEREIRA SALES – Juiz Direito Titular da Comarca de 

Oeiras do Pará, solicitou a este Comando que seja apresentado,o policial militar: 2º SGT PM 
RG 9405 ANTÔNIO JOSÉ XAVIER do CIP,  no dia  05  MAI  2011,  às 08h00,  a  fim de  ser 
inquirido por ter sido arrolado como testemunhas pela acusação, no Proc. nº 1999.2.0008-2, no 
qual figura como  Réu Raimundo Borges Pinto e Vítima Juscelino Pinto dos Santos.

DESPACHO:  Em  atenção  à  requisição  da  JME/PA  acima  transcrita,  tomem 
conhecimento o Chefe do Centro de Inativos e Pensionistas e os Comandantes dos policiais 
militares citados e providenciem a respeito. Informar com a máxima urgência à JME/PA caso 
haja algum impedimento para o cumprimento das apresentações referenciadas.

AMÉRICO VALERIANO DE SENA FONSECA - CEL QOPM RG 10447
AJUDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM O ORIGINAL

JOÃO AUGUSTO DA SILVA SOARES - CAP QOPM RG 7871
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 22


	SERVIÇO PARA O DIA 05 DE ABRIL DE 2011 (TERÇA-FEIRA)
	Oficial de Dia ao CG
	TEN PM SUELI 
	CFAP
	SUB CMT DO
	RPMONT
	SUB CMT DA
	CIEPAS
	Oficial Psicólogo de Dia à PM
	CAP QCOPM CÁTIA
	CIPAS
	Oficial Assistente Social de Dia à PM
	MAJ QCOPM WÂNIA
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	A CARGO DA
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	MAJ QOSPM HERMES
	ODC

